
Ndërgjegjësimi për 
Kompensimin e
Punëtorëve

Në A&A Maintenance, mbrojtja e punonjësve nuk

është vetëm përgjegjësi – është ligj. Kompensimi i

Punëtorëve ofron përfitime për punonjësit që

lëndohen gjatë përmbushjes së detyrave të tyre të

punës. Këto përfitime përfshijnë kujdesin mjekësor,

zëvendësimin e të ardhurave dhe shërbime

mbështetëse.

Të kuptuarit e procesit të duhur siguron që punonjësit

të marrin ndihmën që u nevojitet dhe që të gjitha

incidentet të trajtohen në mënyrë ligjore dhe të

përshtatshme.
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Mashtrimi me Kompensimin e Punëtorëve

Shëndeti i Nyjeve në Mot të Ftohtë

Këshilla për Mbrojtjen e Nyjeve për Stafin

e Pastrimit

Ju lutemi mbani mend:
Departamenti i Menaxhimit të Rrezikut (Risk
Management) merret me të gjitha çështjet e
kompensimit të punëtorëve
Departamenti i Burimeve Njerëzore (HR) merret
me FMLA dhe Aftësinë e Kufizuar – jo me
kompensimin e punëtorëve



ÇFARË DUHET TË DINË PUNONJËSIT:

1. Raportoni Menjëherë
Nëse lëndoheni në punë, njoftoni menjëherë
mbikëqyrësin tuaj. Kjo siguron që
dokumentacioni të plotësohet siç duhet dhe që
të referoheni për trajtim mjekësor pa vonesë.

2. Merrni Kujdes Mjekësor
 Mbikëqyrësi juaj ose Departamenti i
Menaxhimit të Rrezikut do t’ju udhëzojë te një
ofrues mjekësor i miratuar. Ndiqni udhëzimet
dhe raportoni përditësime pas çdo vizite.

3. Qëndroni në Komunikim
 Mbani kontakt me Departamentin e
Menaxhimit të Rrezikut për statusin e dëmtimit,
takimet e ndjekjes dhe kufizimet e punës.

4. Rikthimi në Punë
 Vetëm Menaxhimi i Rrezikut mund të aprovojë
rikthimin tuaj në punë bazuar në shënimin e
mjekut. Nuk duhet të ktheheni pa u miratuar
zyrtarisht.

5. Njihni Dallimin
 Lëndimet nga gjendjet mjekësore personale (jo
të lidhura me punën) trajtohen nga HR sipas
FMLA/Aftësisë së Kufizuar.
 Lëndimet në vendin e punës duhet të
raportohen vetëm te Menaxhimi i Rrezikut.

Nëse mashtroni, mund të përballeni me:
Pushim të menjëhershëm nga puna
Akuza penale dhe ndjekje gjyqësore
Shkarkim i përhershëm nga përfitimet në të
ardhmen
Gjoba financiare dhe kthimi i pagesave të marra
Nëse dyshoni se një koleg ose dikush në vendin
tuaj të punës po kryen mashtrim, kontaktoni 

Linjën e Denoncimeve të Menaxhimit të Rrezikut në
(914) 841-3529. Të gjitha informacionet mbahen
konfidenciale.

NJIHNI TË DREJTAT TUAJA

Si punonjës i A&A, ju keni të drejtë për:
Një vend pune të sigurt, me respekt dhe pa
lëndime
Kujdes mjekësor të menjëhershëm dhe të
përshtatshëm për lëndimet në punë
Të raportoni shqetësimet pa frikë nga hakmarrja
Punë të modifikuar / detyra të lehta nëse kërkohet
mjekësisht
Të bëni pyetje në çdo kohë te Departamenti i
Menaxhimit të Rrezikut

MASHTRIMI ME KOMPENSIMIN E
PUNËTORËVE – NJIHNI RREZIQET

Ndërsa i afrohemi sezonit të festave, duam të
kujtojmë të gjithëve se pretendimet e rreme për
kompensim të punëtorëve janë të paligjshme dhe
mund të kenë pasoja serioze.

Mashtrimi përfshin:
Zmadhojnë një lëndim ose rëndësinë e tij
Punojnë një punë tjetër ndërsa marrin
kompensim
Dorëzojnë dokumentacion të rremë ose shtiren
si të lënduar

ZBATIMI I LIGJEVE SPECIFIKE SHTETËRORE

Kjo politikë zbatohet për të gjitha vendndodhjet e A&A
në: New York, New Jersey, California, Washington,
Texas, Connecticut, Illinois, Oregon, Massachusetts
dhe Colorado. 

Ligjet shtetërore ndryshojnë për sa i përket afateve të
raportimit, ofruesve të miratuar dhe dënimeve për
mashtrim. Kontaktoni Menaxhimin e Rrezikut për
detaje specifike për çdo shtet.
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Shëndeti i Nyjeve në
Mot të Ftohtë

Gjatë muajve të ftohtë, shumë punonjës të

pastrimit mund të ndiejnë më shumë ngurtësi,

shqetësime në nyje ose dhembje në gjunjë, kyçe

duarsh ose supe. Kjo është një reagim i zakonshëm

ndaj temperaturave të ulëta – veçanërisht për ata

që punojnë natën, në mëngjes herët ose në

ambiente të ftohta si garazhe, holl, ose ambiente të

mëdha.

Kujdesi i dobët për nyjet mund të çojë në kohë më

të gjatë rikuperimi, lëvizshmëri të kufizuar ose

shqetësime afatgjata. Por disa zakone të thjeshta

ditore mund të bëjnë një ndryshim të madh.

SHËNDETI I NYJEVE NË MOT TË FTOHTË

KËSHILLA PËR MBROJTJEN E NYJEVE PËR

STAFIN E PASTRIMIT:

Shtrihuni para dhe pas çdo turni: 

Lëvizjet e lehta zbusin nyjet dhe ngrohin trupin.
Përdorni mjete ergonomike: 

Mopë, fshesa ose karroca me doreza të
rregullueshme.

Mbathni këpucë të përshtatshme: 

Këpucë të izoluara dhe rezistente ndaj rrëshqitjes.
Ngrihni me kujdes: 

Përkulesh me gjunjë dhe mbaj peshën afër trupit.
Merrni pushime të shkurtra: 

2 minuta mes detyrave të përsëritura parandalon
lodhjen.

Qëndroni të hidratuar: 

Moti i ftohtë fsheh dehidratimin – pini ujë gjatë
turnit.

Hani për shëndetin e nyjeve: 

Ushqime me omega-3, kalcium dhe vitaminë D.

Raportoni herët: 

Njoftoni mbikëqyrësin ose Menaxhimin e Rrezikut për
çdo dhimbje.

Mos harroni: 

Dhimbja në nyje nuk është "thjesht pjesë e punës."
Parandalimi sot zvogëlon dëmtimet afatgjata nesër.
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Shikoni diçka. Thuaj diçka. 
Qëndroni të sigurt.

Një program sigurie i drejtuar nga zëri sepse një strukturë e sigurt fillon me

njerëzit brenda.

Safe2Say i lejon kujtdo në ekipin tonë të raportojë në mënyrë anonime rreziqe sigurie,

sjellje të pahijshme ose shqetësime. Pa gjykime. Pa hakmarrje.

Raporto përmes faqes
së internetit, aplikacionit
ose telefonit në mënyrë
anonime

DORËZO

A&A vlerëson çdo
shqetësim dhe ia dërgon
ekipit të duhur

RISHIKIM ZGJIDH

Çdo raport trajtohet,
gjurmohet dhe plotësohet
me përgjegjësi

Pse Ka Rëndësi

Strukturat e pastra janë të rëndësishme. Mjediset e sigurta dhe respektuese janë

thelbësore. Të folurit hapur parandalon incidentet, mbron njerëzit dhe përmirëson

mënyrën se si punojmë.

Angazhimi ynë

Safe2Say është pjesë e kulturës së A&A "Njerëzit e Parë" të ndërtuar mbi sigurinë,

integritetin dhe besimin.

Na kontaktoni!

Keni pyetje ose keni nevojë 

të paraqisni një raport?

Telefononi në 914.998.2345

ose skanoni kodin QR


